
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la modificarea Regulamentului privind regimul de autorizare generală  

şi eliberare a licenţelor de utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea  

reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice 

  

nr. 10  din  20.02.2014 
  

Monitorul Oficial nr.87-91/446 din 11.04.2014 

  

* * * 

  ÎNREGISTRAT:  
Ministerul Justiţiei 

nr.970 din 1 aprilie 2014 

Ministru________Oleg EFRIM 

  

În temeiul prevederilor art.9 alin.(1) lit.b) din Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI 

din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.51-54, art.155); 

În conformitate cu pct.14 şi pct.15 lit.b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr.143-144, art.917), Consiliul de administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Punctul 4 din Regulamentul privind regimul de autorizare generală şi eliberare a 

licenţelor de utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea reţelelor şi serviciilor publice de 

comunicaţii electronice, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al ANRCETI nr.57 

din 21 decembrie 2010, înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.808 din 

31.01.2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.22-24, art.127) se modifică şi va 

avea următorul cuprins: 

“4. Nu sunt supuse regimului de autorizare generală activităţile ce ţin de furnizarea 

reţelelor şi/sau serviciilor speciale de comunicaţii electronice şi furnizarea reţelelor şi/sau 

serviciilor de comunicaţii electronice exclusiv pentru necesităţi proprii, iar persoanele care 

intenţionează să furnizeze exclusiv acest tip de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice nu 

au obligaţia transmiterii notificării prevăzută la pct.7 din prezentul Regulament.”. 

2. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  
  

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE 

ADMINISTRAŢIE  

AL AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU 

REGLEMENTARE  

ÎN COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

Grigore 

VARANIŢA 

  

Membri Iurie Ursu 

Corneliu Jaloba 

  

Chişinău, 20 februarie 2014. 
 

Nr.10. 
 

 


